(iv) todos os bens decorrentes de investimentos realizados por Usuários na

Ferrovia, em razão do objeto da Subconcessão.

fJ2tS;+'

3.1.3 A Subconcessionária, na data de assinatura do Contrato, assinará também o

Termo de Recebimento Provisório.

(i) com a Data de Assunção, será iniciada a contagem do prazo de 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias para que a Subconcessionária reclame

formalmente à ANTT sobre vícios ocultos que acometam os bens da Ferrovia

cuja posse foi a ela transferida pela Interveniente Subconcedente, nos

termos do Anexo 5.

(ii) ouvidas as Partes, a ANTT proferirá decisão acerca da reclamação, no prazo

[...]

ANTT indeferir qualquer reclamação intempestiva.

(iv) a Subconcessionária não fará jus ao reequilíbrio econômico-financeiro do

Contrato com relação aos vícios ocultos reclamados fora do prazo estipulado

na subcláusula 3.1.3 (i).

3.1.4 Transcorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a

Subconcessionária deverá assinar o Termo de Recebimento Definitivo dos bens

vinculados à Subconcessão.

3.1.5 Na hipótese de a Subconcessionária fazer uso do direito previsto na subcláusula

3.1.3(i), o Termo de Recebimento Definitivo deverá ser assinado pelas Partes

[...]

relativos à operação do sistema ferroviário, nos termos das especificações técnicas a serem

definidas por meio de regulamentação específica da ANTI.

14 Recursos para Desenvolvimento Tecnológico

14.1 A partir do mês subsequente ao início da operação da Ferrovia, a Subconcessionária

deverá, anualmente, destinar R$ 1.279.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil

reais) a projetos e estudos que visem ao desenvolvimento tecnológico, nos termos da

regulamentação específica da ANTI.

14.2 Os recursos para desenvolvimento tecnológico serão corrigidos anualmente com o mesmo

índice e data em que efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária.

[...]

público após a sua divulgação, sendo garantida a sua utilização pela Subconcessionária

ou por qualquer outra empresa que atue no setor ferroviário.

15 Recursos para Preservação da Memória Ferroviária

15.1 A partir do mês subsequente ao início da operação da Ferrovia, a Subconcessionária

deverá, anualmente, destinar R$ 639.000,00 (seiscentos e trinta e nove mil reais) a projetos

que visem à preservação da memória ferroviária.

15.2 Os recursos para preservação da memória ferroviária serão corrigidos anualmente com o

mesmo índice e data em que efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária.

15.3 Os recursos de que trata a subcláusula 15.1, quando não utilizados para os fins a que se

[...]

18.8 A Subconcessionária deverá recolher à ANTI a verba de fiscalização, que será destinada

à cobertura de despesas com a fiscalização da Subconcessão.

18.9 A Subconcessionária deverá pagar, a título de verba de fiscalização, parcelas anuais de R$

2.344.000,00 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil reais), que serão recolhidas à

ANTI até o 5° (quinto) dia do mês, tendo início a partir do mês subsequente ao início da

operação.

18.10 A verba de fiscalização será corrigida anualmente, com o mesmo índice e data em que

efetivamente ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária.

[...]

documentos contratuais, bem como à legislação e regulamentação aplicáveis.

29 Capital Social

29.1 Além da integralização prevista no Edital, em até 1 (um) ano contado da Data de Assunção,

a Subconcessionária deverá integralizar adicionalmente R$ 247.500.000,00 (duzentos e

quarenta e sete milhões e quinhentos mil reais) em capital social, em dinheiro.

29.2 0 capital social a integralizar será corrigido com o mesmo índice e data em que efetivamente

ocorrer o reajuste da Tabela Tarifária, de acordo com a fórmula: capital social a integralizar
x IRT.

29.3 A Subconcessionária não poderá, durante o prazo da Subconcessão, reduzir o seu capital